

QUALIDADE
PA. 212/2021
FLS. 964
ASSINATURA

UML MENDES – ME

COMERCIAL SÃO MIGUEL

Rua 02, Casa Nº 09 – Ipem São Cristóvão (Jardim São Cristóvão) – São Luís – MA
CNPJ.: 28.117.156.0001-76 INSC. EST.: 12.532.713-7
Fone: (98) 98721-2412 e-mail: uml.mendes@hotmail.com

À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO,
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA.
Referente: Pregão Eletrônico nº044/2021
Processo Administrativo: 212/2021

ANEXO VI Proposta de Preço

Prezados Senhores,

A empresa UML MENDES, inscrita no CNPJ nº 28.117.156/0001-76, inscrição estadual: 12.532.713-7 com sede na rua 02, Nº 09 – Ipem São Cristóvão (Jardim São Cristóvão) – São Luís, por seu representante legal o Sr. UDEDSON MIGUEL LEMOS MENDES, empresário, portador da cédula de Identidade nº 1072471997 e do CPF nº 175.778373-34, submete à apreciação de Vossa Senhoria, proposta de preço para o fornecimento dos itens abaixo, assumindo inteira responsabilidade por pelos preços ofertados onde já estão inclusos todos os custos diretos e indiretos, encargos, tributos, transporte, carga e descarga, frete, seguros, contribuições e obrigações sociais, trabalhistas e previdenciárias e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste pregão; e por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma.

Objeto: O presente Termo de Referência tem por objetivo, estabelecer as especificações técnicas a fim da Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de gêneros alimentícios para uso na merenda escolar para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Bom Jardim/MA.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QT	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	Achocolatado – Em pó, solúvel, vitaminando, obtido de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de parasitas, detritos animais, cascas de semente de cacau e outros detritos vegetais. Aspecto homogêneo, cor própria, cheiro característico e sabor doce. Validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 1 Kg	MASTER	KG	45.000	R\$12,18	R\$548.100,00
2	Açúcar – cristal, granulado, sem umidade e sujidade. Integro, resistente, vedado hermeticamente. Validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega. Embalagem 1kg	ITAJÁ	KG	50.000	R\$4,24	R\$212.000,00
3	Alho – In Natura nacional, graúdo (tipo 5) do tipo comum, cabeça inteira com bulbos curados, sem chocamentos e danos mecânicos ou causados por pragas. 01kg	DOURA	KG	8000	R\$30,12	R\$240.960,00
4	Arroz - Polido, longo, fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados, isentos de sujidades, materiais estranhos, parasitas, larvas e bolores. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Pacote de 01 Kg	POTY	KG	65.000	R\$5,68	R\$369.200,00
5	Biscoito Doce – Sem recheio, com 100% dos biscoitos inteiros, vitaminado, com 0% de gorduras trans, gorduras saturadas até 2 gramas e sódio de 50 a 100mg por porção. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 400g	POTY	PCT	60.000	R\$4,64	R\$278.400,00

MODALIDADE
 DE 041/2021
 PA 2.13/2021
 FLS 965
 CASNA R

UML MENDES – ME

COMERCIAL SÃO MIGUEL

Rua 02, Casa Nº 09 – Ipem São Cristóvão (Jardim São Cristóvão) – São Luís – MA
 CNPJ.: 28.117.156.0001-76 INSC. EST.: 12.532.713-7
 Fone: (98) 98721-2412 e-mail: uml.mendes@hotmail.com

6	Biscoito Salgado – Tipo cream cracker, água e sal. Com 100% dos biscoitos inteiros, com 0% de gorduras trans, gorduras saturadas de 2 a 4 gramas por porção e sódio até 230mg por porção. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 400g	FORTE BOI	PCT	60.000	R\$4,21	R\$252.600,00
7	Batata inglesa- Tubérculo de boa qualidade com tamanho mediano, com características adequadas de normalidades. 1kg		KG	4.500		R\$0,00
8	Beterraba-Tamanho medio no tempo de maturação,sem ferimentos, defeitos ou machucados, livres de residuos de fertilizantes.1kg		KG	4.500		R\$0,00
9	Carne moída – Inspeccionada por veterinário, tipo moída, limpa, não amolecida nem pegajosa, cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio de corte. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo e não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. 1 Kg	FORTE BOI	KG	20.000	R\$31,37	R\$627.400,00
10	Carne de frango tipo peito congelada, sem tempero, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, sem escurecimentos ou manchas esverdeadas. Não deve apresentar sinal de descongelamento. Embalagem plástica atóxica, com peso de 01kg	LANGUIRU	KG	20.000	R\$18,99	R\$379.800,00
11	Cebola – “in natura”. Não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, firmes e bem desenvolvidos e sem murchamento. Embalagem de saco de 01kg		KG	5.500		R\$0,00
12	Cenoura – “in natura” 1ª qualidade, inteira, acondicionada em redes plásticas transparentes com identificação de peso, sem brotamentos, em grau de amadurecimento médio.1kg		KG	5.500		R\$0,00
13	Café – Torrado e moído, acondicionado em pacote alto vácuo, integro, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, quantidade do produto, selo de pure. Embalagem de 500 gr	KIMIMO	PCT	4000	R\$13,65	R\$54.600,00
14	Colorau em pó – Produto obtido do pó do urucum com a mistura de fubá ou farinha de mandioca. Pó fino, de coloração avermelhada, deve estar sem a presença de sujidade ou matérias estranhas, boa qualidade, deve apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Pacote de 100g	DONA CLARA	PCT	18.000	R\$3,65	R\$65.700,00
15	Coco ralado, parcialmente úmido e desengordurado, adoçado e em flocos finos. Especificação: pacote com 100g, deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega		PCT	3500		R\$0,00
16	Extrato de tomate – Em conserva, embalagem isenta de ferrugem e amassados quando for em lata, produto industrializado preparado com tomate, açúcar e sal, teor de sódio máximo de 130mg em porção de 30g; 0g de gorduras totais e 0g de gorduras trans; mínimo de 0,8 de fibra alimentar. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 190g.	QUERO	UND	5.500	R\$2,68	RS14.740,00
17	Feijão carioca - Tipo 1, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 1 Kg	DONA DÊ	KG	50.000	R\$6,88	R\$344.000,00

UML MENDES – ME

COMERCIAL SÃO MIGUEL

Rua 02, Casa Nº 09 – Ipem São Cristóvão (Jardim São Cristóvão) – São Luís – MA
 CNPJ.: 28.117.156.0001-76 INSC. EST.: 12.532.713-7
 Fone: (98) 98721-2412 e-mail: uml.mendes@hotmail.com

18	Frango inteiro congelado – sem tempero, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, sem escurecimentos ou manchas esverdeadas. . congelado, acondicionado em saco de polietileno transparente, tipo A, nenhum sangue excessiva ou manchas de sangue, sem almofadas pretas ou manchas de amônia,sem hematomas, pele branca, nenhum osso quebrado, não há excesso de água, teor de umidade é inferior a 3%. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega. . Peso médio da unidade de 2,5kg	MARINGÁ	KG	40.000	R\$16,31	R\$652.400,00
19	Farinha de milho em flocos grandes, amarelos, sem sal, pré-cozida enriquecida com ferro e ácido fólico, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem plástica em pacote com 500 g. Data do prazo de validade de no mínimo	IDEAL	PCT	35.000	R\$2,05	R\$71.750,00
20	Farinha de arroz flocada, em flocos grandes, sem sal, embalada em pacotes plásticos não violados, resistentes. Validade mínima de 6(seis) meses a partir da data de entrega. Pacote de 500 g.	IDEAL	PCT	50.000	R\$4,56	R\$228.000,00
21	Farinha de trigo especial c/fermento - Especificações: A base de: sal, fermento químico, pirofosfato de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato. Embalagem plástica de 01 kg com identificação do produto, data validade, conteúdo nutricional. FARDO C/10 KG.	PRIMOR	FARDO	2000	R\$43,10	R\$86.200,00
22	Leite em Pó – Integral, bovino, laminada sem umidade, com mínimo 6,5g de proteína, 0% de gordura trans, gordura saturada de 4 a 5g e sódio até 95mg por porção. Validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 200g.	PIRACANJUBA	PCT	80.000	R\$6,54	R\$523.200,00
23	Farinha de trigo especial c/fermento - Especificações: A base de: sal, fermento químico, pirofosfato de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato. Embalagem plástica de 01 kg com identificação do produto, data validade, conteúdo nutricional. FARDO C/10 KG.		FARDO	2000		R\$0,00
24	Leite sem lactose, contendo proteína isolada de soja, nutricionalmente completa, isenta de sacarose. Embalagem latas de 400 g. Data de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.		KG	2000		R\$0,00
25	Margarina vegetal cremosa, com sal, 65% de lipídeos e 0% de gorduras trans, enriquecida de vitaminas. Cheiro, sabor e cor peculiares. Isenta de ranço e de bolores. Embalagem de polietileno atóxico resistente. Pote de 500 g.Acondicionados em caixa resistente com 06 kg. Data do prazo de validade de no mínimo de 03 meses da data da entrega.	PRIMOR	KG	3000	R\$6,46	R\$19.380,00
26	Macarrão – tipo espaguete, vitaminada, isenta de sujidades, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagemcontendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem 500g	PETYAN	PCT	60.000	R\$4,62	R\$277.200,00
27	Milho para mungunzá, tipo 1, cor amarelo e sem películas, isenta de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos. Embalagem plástica. Pacotes de 500 g. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.		PCT	3000		R\$0,00
28	MILHO PARA PIPOCA Especificação: tipo 1, tipo grupo duro, tipo classe amarela, embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade 12 (doze) meses, lote, número do registro no órgão competente. pacote com 500 gramas.	NATURAL	PCT	18000	R\$3,62	R\$65.160,00

FLS _____
 ASSINATURA _____

UML MENDES – ME

COMERCIAL SÃO MIGUEL

MODALIDADE
 044/2021
 312/2021
 267
 ASSINATURA

Rua 02, Casa Nº 09 – Ipem São Cristóvão (Jardim São Cristóvão) – São Luís – MA
 CNPJ.: 28.117.156.0001-76 INSC. EST.: 12.532.713-7
 Fone: (98) 98721-2412 e-mail: uml.mendes@hotmail.com

29	Oleo de soja – Refinado de primeira qualidade, 100% natural, extrato refinado, limpo, obtido de matéria prima vegetal, isento de substâncias transgênicas à sua composição. Aspecto límpido e isento de impurezas, cor e odor característicos. Embalagem de 900ml	CONCORDIA	UND	5.500	R\$12,88	R\$70.840,00
30	Polpa de Fruta - Seleccionada, isenta de contaminação. Produto manipulado, obtido pela trituração, peneiração e congelamento de frutas com adição de no máximo 10 (dez) por cento de água potável por quilo de fruta triturada, sem adição de conservantes. Sabor Acerola. A embalagem de 01 kg, deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega.	ACEROLIMA	KG	6.000	R\$7,40	R\$44.400,00
31	Polpa de Fruta - Seleccionada, isenta de contaminação. Produto manipulado, obtido pela trituração, peneiração e congelamento de frutas com adição de no máximo 10 (dez) por cento de água potável por quilo de fruta triturada, sem adição de conservantes. Sabor Caju. A embalagem de 01 kg, deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega.	ACEROLIMA	KG	6.000	R\$10,30	R\$61.800,00
32	Polpa de Fruta - Seleccionada, isenta de contaminação. Produto manipulado, obtido pela trituração, peneiração e congelamento de frutas com adição de no máximo 10 (dez) por cento de água potável por quilo de fruta triturada, sem adição de conservantes. Sabor Goiaba. A embalagem de 01 kg, deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega.	ACEROLIMA	KG	6.000	R\$5,62	R\$33.720,00
33	Polpa de Fruta - Seleccionada, isenta de contaminação. Produto manipulado, obtido pela trituração, peneiração e congelamento de frutas com adição de no máximo 10 (dez) por cento de água potável por quilo de fruta triturada, sem adição de conservantes. Sabor Manga. A embalagem de 01 kg, deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega.	ACEROLIMA	KG	6.000	R\$10,81	R\$64.860,00
34	Sal – Refinado de mesa iodado, com teor mínimo de cloreto de sódio igual a 98,5%, em saco de polietileno transparente. Acondicionados em fardos lacrados com 30kg. Embalagem de 1kg	NATURAL	KG	3.800	R\$1,62	R\$6.156,00
35	Sardinha em óleo comestível, com sardinhas íntegras, sem vísceras, descamadas, não estufadas ou amassadas. Embalagem em latas de 125 g. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. peso líquido drenado 84 g.	ROBSON CRUSOE	UND	15.500	R\$4,90	R\$75.950,00
36	Sardinha ao molho de tomate – Produto elaborado com sardinhas íntegras, evisceradas, descabeçadas, descamadas e livres de nadadeiras. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 125gr, peso líquido drenado 84 g.	ROBSON CRUSOE	UND	15.500	R\$4,55	R\$70.525,00

MODALIDADE
 PE 04/2021
 PA 912/2021
 FLS 268
 ASSINATURA

UML MENDES – ME

COMERCIAL SÃO MIGUEL

Rua 02, Casa Nº 09 – Ipem São Cristóvão (Jardim São Cristóvão) – São Luís – MA
 CNPJ.: 28.117.156.0001-76 INSC. EST.: 12.532.713-7
 Fone: (98) 98721-2412 e-mail: uml.mendes@hotmail.com

37	Suco de caju concentrado, pasteurizado e homogeneizado. Embalagem garrafa de plástico pet transparente com 500 ml. . Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	JANDAIA	UND	5.000	R\$4,62	R\$23.100,00
38	Suco de goiaba concentrado, pasteurizado e homogeneizado. Embalagem garrafa de plástico pet transparente com 500 ml. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.	JANDAIA	UND	5.000	R\$8,90	R\$44.500,00
39	Suco de Acerola concentrado, pasteurizado e homogeneizado. Embalagem garrafa de plástico pet transparente com 500 ml. Data do prazo de validade de no mínimo 03 Meses da data da entrega.		UND	5.000		R\$0,00
40	Tempero completo sem pimenta, concentrado de ingredientes: sal, alho, cebola, óleo vegetal. Embalagem pote plástico contendo 01 kg. . Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega.		KG	3000		R\$0,00
41	TOMATE Especificação: Graúdo, com polpa firme e intacta, de 1ª qualidade, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, firme, íntegro, sem manchas, batidas e esfolões, aparado, lavado, inteiro, não amassada, com cor e odor característicos aplicação culinária em geral. Não serão aceitos tomates estragados, murchos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade os mesmos. 01 Kg		KG	10.000		R\$0,00
42	Vinagre – De álcool, ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matéria agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4,15%. Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares. De acordo com a RDC nº 276/2005, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 500ml.	GOTA	UND	5.000	R\$3,80	R\$19.000,00
43	Ovo branco grande tipo extra, classe A, íntegro, sem manchas ou sujidades. Apresentar casca seca e limpa, pouco porosa, resistente e formato característico. A embalagem deverá estar devidamente rotulada conforme legislação vigente. Possuir registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. Transporte fechado conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias no momento da entrega. Cartela com 30 unidades.		CARTELA	8.500		R\$0,00
44	Pão tipo Hot-dog – Tipo hot-dog, peso de 50g cada unidade, preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasitas, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com 10 unidades cada. Contendo na identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega.	GLORIA	Pct	6.000	R\$16,95	R\$101.700,00
45	Mistura para Mingau sabor de Milho Verde enriquecido de vitaminas, ferro e zinco, característica adicionais 1ª qualidade, Ficha técnica assinada pelo químico responsável do fabricante para empresa participante na licitação. Reposição do produtos no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. pacote de 1kg.		KG	8.000		R\$0,00

MODALIDADE
PA 219/2021
FLS 269
ASSINATURA

MODALIDADE
PA
FLS
ASSINATURA

UML MENDES – ME

COMERCIAL SÃO MIGUEL

Rua 02, Casa Nº 09 – Ipem São Cristóvão (Jardim São Cristóvão) – São Luís – MA
CNPJ.: 28.117.156.0001-76 INSC. EST.: 12.532.713-7
Fone: (98) 98721-2412 e-mail: uml.mendes@hotmail.com

46	Mistura para Mingau sabor de Tapioca c/ coco enriquecido de vitaminas, ferro e zinco, característica adicionais 1ª qualidade, Ficha técnica assinada pelo químico responsável do fabricante para empresa participante na licitação. Reposição do produtos no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. pacote de 1kg.	KG	8.000	R\$0,00
TOTAL DA PROPOSTA: CINCO MILHÕES NOVECENTOS E VINTE E SETE MIL TREZENTOS E QUARENTA E UM REAIS				R\$5.927.341,00

Prazo de validade da proposta: não inferior a 60 (sessenta) dias consecutivos, a contar da data de sua apresentação.

Prazo e Local de entrega: 8.1. Os produtos depois de recebidos e vistoriados serão entregues nos locais estabelecidos Ordem de Fornecimento da secretaria solicitante. A CONTRATADA deverá efetuar a entrega dos produtos, no prazo de até 15 (Quinze) dias corridos a partir da data da Ordem de Fornecimento.

O pagamento: o pagamento: será feito em moeda corrente nacional, mediante Transferência Bancária Eletrônica, direto na Conta da Contratada, em até 15 (quinze) dias após a apresentação da competente Nota Fiscal referente ao quantitativo fornecido, devendo esta estar atestada com a assinatura do responsável pelo recebimento qualquer outro pretexto.

1. Proponente:

1.1. Razão Social: **UML MENDES**

1.2. CNPJ: **28.117.156/0001-76**

1.3. Endereço: na Rua 02, Nº 09 – Ipem São Cristóvão (Jardim São Cristóvão) – São Luís – MA

1.4. E-mail: uml.mendes@hotmail.com. Telefone: (98) 98721-2412

1.5. Banco: Caixa Econômica Agência nº: 227 Conta nº: 825-6 OP:003

Representante legal que assinará o termo de contrato, conforme consta no contrato social e a ata de registro de preços:

2.1. Nome: **UDEDSON MIGUEL LEMOS MENDES**

2.2. Cédula de identidade/órgão emissor: **1072471997-SESP/MA**

2.3. CPF: **175.778.373-34**

2.4. Cargo/Função: Proprietária

E-mail: uml.mendes@hotmail.com (DDD) Telefone: (98) 98721-2412

7.3. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

São Luís, 27 de dezembro de 2021

UML
MENDES:281171560001
76

Assinado de forma digital por U
M L MENDES:28117156000176
Dados: 2021.12.24 13:15:29
-03'00'

U.M.L. Mendes
CNPJ: 28.117.156/0001-76
UDEDSON MIGUEL LEMOS MENDES
SÓCIO PROPRIETÁRIO
RG: 1072471997
CPF: 175.778.373-34